
= OB SA /-/^^^

Obsah
Úvod.....................................................................................................6

1. Právní úprava zaměstnávání zdravotně postižených 
v0..................................................................................0 občanu...... ............. -       8

2. Vymezení některých pojmů .................................................. 10

3. Přiznávání změněné pracovní schopnosti................. ...14

4. Povinnosti zaměstnavatelů k občanům se ZPS . ..............18
4.1 Povinnosti zaměstnavatelů podle zákona o zaměstnanosti.... 18
4.2 Povinnosti zaměstnavatelů podle zákoníku práce .......    20
4.3 Výjimky pro zaměstnavatele při zaměstnávání občanů

se ZPS .......................  22

5. Povinnosti úřadu práce vůči občanu se ZPS......... ............23

6. Zvýhodněné zaměstnávání občanů se ZPS...  ......... 25
6.1 Zvýhodnění na základě zákona o zaměstnanosti. ............... 25
6.2 Zvýhodnění na základě vyhlášky č. 115/1992 Sb......... ...........  25
6.3 Zvýhodnění na základě vyhlášky č. 35/1997 Sb.................  26
6.4 Zvýhodnění na základě zákona o daních z příjmů......... .......... 27
6.5 Dotace podnikatelským subjektům zaměstnávajícím

nejméně 50 % občanů se ZPS...................................................28

7. Povinný podíl občanů se ZPS............................................ ..30
7.1 Povinný podíl..............................................................................30
7.2 Výše povinného podílu .............................................................. 30
7.3 Celkový počet zaměstnanců zaměstnavatele . ..........  31
7.4 Výjimky z plnění povinného podílu ..........................................31
7.5 Výpočet celkového počtu zaměstnanců a výše povinného

podílu..........................          .31
7.6 Jednotlivé formy plnění povinného podílu.............  32

7.6.1 Zaměstnávání občanů se ZPS.............................................. 32
7.6.2 Odebírání výrobků a zadávání výrobních programů ........... 33
7.6.2.1 Zaměstnavatel zaměstnávající více než 55 %

zaměstnanců se ZPS.......................................................... 33



===== O B SA H

7.6.2.2 Odebírání výrobků - způsob výpočtu.................................. 34
7.6.2.3 Zadávání výrobních programů - způsob výpočtu .... ........ 35
7.6.2.4 Chráněné dílny....................................................................35
7.6.2.5 Produktivita práce zaměstnavatele, který zaměstnává

více než 55 % zaměstnanců se ZPS.................................. 36
7.6.3 Odvod do státního rozpočtu.................................................... 37

7.7 Oznámení úřadu práce ................................... 38

7.8 Sankce za neplnění povinného podílu ....... . ..... . .......... . ......... .38

Přílohy.................................................. •...39

Vyhláška ministra zahraničních věcí č. 72/1985 Sb., o Úmluvě 
o pracovní rehabilitaci a zaměstnávání invalidů (č. 159) ......... 39

Zákon č. 1/1991 Sb., o zaměstnanosti
(vybraná ustanovení). .......................................... . .........................43

Zákon č. 9/1991 Sb., o zaměstnanosti a působnosti orgánův
Ceské republiky na úseku zaměstnanosti
(vybraná ustanovení). .................................................. .49

Vyhláška Ministerstva práce a sociálních věcí České republiky
č. 115/1992 Sb., o provádění pracovní rehabilitace občanů
se změněnou pracovní schopností     ........ . 51 )-.......................................................5

Vyhláška Ministerstva práce a sociálních věcí č. 35/1997 Sb., 
kterou se stanoví podrobnosti. zřizování společensky 
účelných pracovních míst a vytváření veřejně
prospěšných prací ...................................................................56

Nařízení vlády č. 228/2000 Sb., o stanovení povinného podílu 
počtu občanů se změněnou pracovní schopností na 
celkovém počtu zaměstnanců zaměstnavatele........ 61

Zákon České národní rady č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů
(vybraná ustanoven)........................................ ---.....-------....... 65

Zásady pro poskytování dotací podnikatelským subjektům 
zaměstnávajícím nejméně 50% občanů se změněnou 
pracovní schopností....................................................... .......... 67


